Roll No.....

## MAPA-09

## Essay/ निबन्धात्मक प्रश्न-पत्र

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17) Second Year, Examination 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/ (खण्ड-क)

(Long-answer - type questions)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Three (03) questions only.  $(3\times20=60)$ 

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वालें प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। 1. What do you understand by Decentralization? Clarify the need of Decentralization.

विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं? विकेन्द्रीकरण की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

2. What is the importance of the study of Development Administration? Discuss in detail.

विकास प्रशासन के अध्ययन का क्या महत्व है? विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Explaining the problem of corruption in Indian administration, clarify the role of administrative agencies for its prevention.

भारतीय प्रशासन में भ्रष्टाचार की समस्या को स्पष्ट करते हुए इसके रोक—थाम के लिए प्रशासनिक ऐजेन्सियों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the evolution of development administration and its role in developing countries.

विकास प्रशासन के उद्भव और विकासशील देशों में इसकी भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the ancient administrative history of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के प्राचीन प्रशासनिक इतिहास की चर्चा कीजिए।

## SECTION-B/ (खण्ड-ख)

 $(Short\ \hbox{-}\ answer\ \hbox{-}\ type\ questions)$ 

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any Five (05) questions only.

 $(5 \times 8 = 40)$ 

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वालें प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Public administration is the Art or Science? लोक प्रशासन कला है या विज्ञान?
- 2. Background of Panchayati Raj. पंचायती राज की पृष्ठभूमि।
- 3. Explain Social Welfare Administration. सामाजिक कल्याण प्रशासन को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Clarify the controversy of Generalists and Experts in administration.

प्रशासन में सामान्यज्ञ और विशेषज्ञों के विवाद को स्पष्ट करें।

Status and role of State Secretariat.
राज्य सचिवालय की स्थिति और भूमिका ।

6. Clarify the status of development administration in developing countries.

विकासशील देशों में विकास प्रशासन की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

- 7. What do you understand by bureaucracy? नौकरशाही से आप क्या समझते हैं?
- 8. Briefly discuss the challenges of National Integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की चुनौतियों पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*